Le savant et pieux P. Lessius partage également notre sentiment ². « Dico quarto. Si vino consecrato infundatur vinum non consecratum ejusdem speciei, non desinet ibi esse sanguis Christi, etiamsi fiat mixtio per totum. Est communior sententia Doctorum. » Le P. Léandre du Saint Sacrement soutient également que les vins étant tous les mêmes spécifiquement, il ne peut de leur mélange résulter aucune corruption ³. Voici ce que dit encore sur cette question le P. Giribaldi ⁴.

Sequitur vinum consecratum per mixtionem cum vino non consecrato non amittere consecrationem. Ratio est, quia vina vel non habent inter se specificam diversitatem, vel non habent contrarietatem in activitate, quia si quam habent contrarietatem, illam habent in qualitatibus secundis, quæ activæ

(1) *De sacram. Euchar.* disp. x, sect. 3, num. 41 et ss.

(2) *De sacramentis*, quæst. 77, art. 8.

(3) *Quæstion. moral.* tract. vii, quæst. 24, 25 et 26.

(4) *Univ. moral. theolog.* tom. ii. tract. 4, cap. 4, n. 24.

non sunt. Hinc nimis scrupulose loquuntur DD. apud Lugum, qui calicem, in vino rubro consecratum, contendunt non licere purificare albo, aut nec etiam rubro diversæ rationis, ne sacerdos se exponat periculo corrumpendi species consecratas, quæ adhuc adhærent calici; quia si tale esset periculum, Ecclesia præcaveret illud, et præciperet ne primâ saltem purificatio calicis fieret cum vino alterius rationis, sicut præcipit ne fiat cum aqua : at Ecclesia de tali periculo non curat, nec ullus de hoc adhuc scrupulum habuit, quod signum est quod licite fieri possit ut cum Lugone tenet Leander. »

Terminons ces citations par un extrait d'un des princes de la théologie, le docte Suarez ¹. « Dupliciter solent liquores misceri, primo imperfecte per divisionem in minutissimas partes, earumque localem interpositionem, et nonnullam alterationem mutuam, quæ ad substantialem non perveniat. Secundo fieri potest cum transmutatione substantiali, vel unius miscibilium in alterum, quod prædominatur, quo potius est corruptio unius, vel adgeneratio seu aceratio alterius..... secundo suppono inter liquores ejusdem speciei solum fieri posse imperfectam mixtionem, quia unus non potest corrumpere alium substantialiter, nec per divisionem in minimas particulas, nec per nimiam alterationem.....

Dico primo : Species vini consecrati possunt misceri cum alio liquore ejusdem speciei, vel alterius speciei tantum imperfecte, et tunc non desinit sub eis esse sanguis Christi. Probatur prima pars experientia et ratione; quia hæ species sunt facile divisibiles et penetrabiles, et quia ex eis fieri potest quidquid ex vino fiebat, quia ita se gerit quantitas affecta illis accidentibus ac si esset substantia..... Dico tertio, quando species consecratæ miscentur vino non consecrato, sub eis

(1) *Tom. 3, in III partem, disp. 57, sect. 4.*

semper manet sanguis Christi. Est communis sententia, quam tenent Durandus, Richardus et Paludanus, Scotus, Bonaventura, et idem in re sentiunt recentiores Thomistæ, Soto, Ledesma et Victoria..... Supponit vero hæc conclusio omnia vina ejusdem speciei et ea quæ sunt ejusdem speciei non substantialiter, sed accidentaliter tantum transmutari, et consequenter tantum posse inter se imperfecte misceri : unde concluditur ratio, nam species consecratæ tantum imperfecte miscentur vino consecrato, quia non magis alterantur quam si ibi esset substantia vini. Sed quamdiu mistio est imperfecta, ibi manet sanguis Christi, ut dictum est in prima conclusione, quia ibi etiam maneret substantia vini. Ergo *quandocumque fit mistio inter species consecratas et aliud vinum, non amittitur consecratio, etiam si minima quantitas majori misceatur et longo tempore duret.* « Suarez s'objecte ensuite l'opinion de S. Thomas, et après avoir rejeté les diverses explications que les thomistes ont essayé d'en donner, il conclut en disant : « Quocirca nullam expositionem quæ mihi satisfaciat invenio, nec ratio ejus quicquam convincit, ut probatum est. Ratio autem conclusionis videtur convincens, et ideo hæc opinio magis probatur. »

Cette autorité des plus grands théologiens, et du plus grand nombre d'entre eux, jointe à celle du Pape Innocent III, et à la pratique de l'Église pendant plusieurs siècles, pratique qui reposait sur une pleine persuasion de la présence du précieux sang de J. C. dans le calice où il était mélangé avec du vin, cette autorité, disons-nous, et les autres preuves qui la complètent portent notre sentiment à un degré bien peu distant de la certitude morale, si distance il y a.

On peut donc regarder comme certain que le célébrant, en buvant le vin de purification, boit en même temps les particules du précieux sang qui étaient restées dans le calice après

la communion sous la deuxième espèce. Il est également certain que, s'il reste quelques molécules du liquide dans le calice, après la purification, elles pourront encore renfermer, quoique en très-petite proportion, certaines particules du précieux sang qui y sont mêlées. Nous dirons tout à l'heure comment l'eau les fait disparaître.

8. Voyons auparavant ce qu'il faut penser d'une opinion absolument opposée à la nôtre, savoir que le précieux sang convertirait en sa substance tout le vin auquel il est mêlé. Cette opinion, qui a compté de nombreux partisans, dans le moyen-âge¹, est aujourd'hui entièrement abandonnée, et tous les théologiens la réprouvent. Il n'y a en effet de consacré que la matière sur laquelle sont tombées les paroles de la consécration : tout ce que vous y ajouterez pourra être sanctifié par le contact, mais n'éprouvera aucun changement substantiel.